
 

PAUTA DE REUNIÃO DE DIRETORIA COLEGIADA

 Reunião n.º 747/2020  Ordinária X Extraordinária

 
Data: 22/04/2020
 

Horário: 14h às 18h Local: N/A (Videoconferência)

SECRETARIA DE GESTÃO INTERNA – SGI

 
1. Proposta de Ação - PA n.º 1-E/2020/SGI/GRH/CPE (SEI 1624503)
Assunto: Homologação do resultado da apuração da progressão com redução de interstício dos servidores efetivos da ANCINE,
referente à apuração de novembro de 2019.
Processo: 01416.000165/2020-14
 
2. Nota Técnica n.º 20-E/2020/SGI/GAD/CGC (SEI 1620825) e Proposta de Ação - PA n.º 3-E/2020/SGI/GAD/CGC (SEI
1620808)
Assunto: Prorrogação da vigência do Contrato Administrativo n.º 13/2017, firmado com a empresa APPA SERVIÇOS
TEMPORÁRIOS E EFETIVOS LTDA., inscrita no CNPJ sob o n.º 05.969.071/0001-10, para prestação de serviços complementares
de gestão arquivística, para o Escritório Central da Agência Nacional do Cinema, no Rio de Janeiro/RJ, pelo período de 12 meses, a
contar de 17/06/2020 a 17/06/2021, mantendo-se o valor global de R$ 1.066.670,40 (um milhão, sessenta e seis mil, seiscentos e
setenta reais e quarenta centavos).
Processo: 01416.003996/2017-42
 

SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO – SDE

 
3. Despacho n.º 105-E/2020/SDE/CFF (SEI 1589658)
Assunto: Prorrogação de prazo para primeira exibição comercial da obra "Sobradinho" – Prodecine 05/2013.
Processo: 01580.038415/2014-49
Interessado: Coisa de Cinema - Cinema e Vídeo Ltda. - ME
CNPJ: 00.845.658/0001-02
 
4. Despacho Decisório da SDE n.º 43-E/2020/SDE (SEI 1629027)
Assunto: Verificação das condições para destinação de recursos do Fundo Setorial do Audiovisual (FSA) para o projeto
"Tecnicamente doce" – Prodav 06/2017.
Processo: 01416.011940/2019-23
Interessado: Sombumbo Filmes Ltda. - ME
CNPJ: 04.687.576/0001-20
 
5. Despacho Decisório da SDE n.º 48-E/2020/SDE (SEI 1631334)
Assunto: Pedido de reconsideração apresentado pelo Instituto del Cine y Audiovisual del Uruguay (ICAU) acerca da decisão de
arquivamento do projeto "O Jardineiro" no âmbito do Concurso Produção para Cinema 2018 - Coprodução Uruguai-Brasil.
Processo: 01416.007432/2019-41
Interessado: Panda Filmes Ltda., Leon Films Srl e Instituto Del Cine y Audiovisual Del Uruguay.

Pauta de Reunião de Diretoria Colegiada 747 - 22.04.2020 (1633059)         SEI 01416.000347/2020-95 / pg. 1



CNPJ: 04.980.287/0001-14
 

SUPERINTENDÊNCIA DE FOMENTO – SFO

 
6. Despacho n.º 462-E/2020/SFO (SEI 1613119)
Assunto: Aprovação do projeto "Cassaro - Um artista famoso em situação de rua".
Processo: 01416.013312/2019-82
Interessado: F F Gavião Produções Artísticas
CNPJ: 24.068.481/0001-35
 
7. Despacho n.º 464-E/2020/SFO (SEI 1613176)
Assunto: Aprovação do projeto "Pierre Verger".
Processo: 01416.011773/2019-11
Interessado: Muiraquita Filmes e Produções Artísticas Eireli - ME
CNPJ: 04.728.553/0001-16
 
8. Despacho n.º 465-E/2020/SFO (SEI 1613184)
Assunto: Aprovação do projeto "Costa dos ventos".
Processo: 01416.000217/2020-52
Interessado: Rogério Correa da Silva Produções ME
CNPJ: 55.331.961/0001-70
 
9. Parecer Técnico n.º 246-E/2020/SFO/CDI (SEI 1611319)
Assunto: Aprovação do projeto "Nossa bossa".
Processo: 01416.001412/2020-08
Interessado: Vison Produções Artísticas Ltda.
CNPJ: 28.629.780/0001-52
 
10. Parecer Técnico n.º 251-E/2020/SFO/CDI (SEI 1612776)
Assunto: Aprovação do projeto "Faz teu corre".
Processo: 01416.001956/2020-61
Interessado: Rezen Entretenimento - Eireli - ME
CNPJ: 29.219.840/0001-21
 
11. Parecer Técnico n.º 261-E/2020/SFO/CDI (SEI 1615310)
Assunto: Aprovação do projeto "Um dia de Chef - 4ª temporada".
Processo: 01416.001870/2020-39
Interessado: Boutique Filmes e Produções Ltda.
CNPJ: 16.729.130/0001-08
 
12. Parecer Técnico n.º 274-E/2020/SFO/CDI (SEI 1616740)
Assunto: Aprovação do projeto "Vida livre - A Série".
Processo: 01416.001234/2020-15
Interessado: Delicatessen - Produção de Filmes Ltda.
CNPJ: 08.440.376/0001-29
 

Pauta de Reunião de Diretoria Colegiada 747 - 22.04.2020 (1633059)         SEI 01416.000347/2020-95 / pg. 2



13. Despacho n.º 629-E/2020/SFO (SEI 1626181)
Assunto: Primeira liberação de recursos incentivados do projeto "Soldado sem arma" – Salic: 17-0631.
Processo: 01416.025989/2017-00
Interessado: ELO Audiovisual Serviços Ltda.
CNPJ: 07.700.630/0001-18
 
14. Despacho n.º 695-E/2020/SFO (SEI 1627939)
Assunto: Primeira liberação de recursos incentivados do projeto "Amor, livre amor" – Salic: 16-0713.
Processo: 01416.008507/2016-68
Interessado: Kinoscópio Cinematográfica Comércio Ltda. - EPP
CNPJ: 02.395.043/0001-49
 
15. Despacho n.º 583-E/2020/SFO (SEI 1623248)
Assunto: Prorrogação extraordinária do prazo de captação de recursos incentivados e análise da execução parcial do projeto "Divaldo
Franco" – Salic: 15-0424.
Processo: 01580.053872/2015-44
Interessado: Luz Produções Cinematográficas Ltda.
CNPJ: 00.975.333/0001-36
 

Documento assinado eletronicamente por Rafael Vacal de Paiva,
Secretário(a) da Diretoria Colegiada, em 17/04/2020, às 15:48,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 11 da
RDC/ANCINE nº 66 de 1º de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ancine.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o
código verificador 1633059 e o código CRC 78BDA5A7.

 

Referência: Processo nº 01416.000347/2020-95 SEI nº 1633059

Pauta de Reunião de Diretoria Colegiada 747 - 22.04.2020 (1633059)         SEI 01416.000347/2020-95 / pg. 3

http://sei.ancine.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


 

EXTRAPAUTA DE REUNIÃO DE DIRETORIA COLEGIADA

 Reunião n.º 747/2020  Ordinária X Extraordinária

 
Data: 22/04/2020
 

Horário: 14h às 18h Local: N/A (Videoconferência)

SECRETARIA DE POLÍTICAS DE FINANCIAMENTO – SEF

 

EXTRAPAUTA
 

16. Proposta de Ação - PA n.º 6-E/2020/SEF (SEI 1634190)
Assunto: Propostas para apresentação ao Comitê Gestor do Fundo Setorial do Audiovisual (CGFSA), observando-se o contexto
atual da capacidade operacional da ANCINE e a situação do COVID-19.
Processo: 01416.002024/2020-36
 

Documento assinado eletronicamente por Rafael Vacal de Paiva, Secretário(a) da Diretoria Colegiada, em 20/04/2020, às
19:21, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 11 da RDC/ANCINE nº 66 de 1º de outubro de 2015.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�p://sei.ancine.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador 1635007 e o código CRC
3965B56A.

 

Referência: Processo nº 01416.000347/2020-95 SEI nº 1635007

http://sei.ancine.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

